
 

Comune di BuddusòComune di BuddusòComune di BuddusòComune di Buddusò    
Piazza Fumu - 07020 – Budduso’ 

tel. 079/7159003 - Fax 079/714371 

 

 

 

Proposta n. 422  

del 01/12/2016 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    

 

REGISTRO GENERALE N. 418 DEL 06/12/2016 

 

REGISTRO DELL’AREA SOCIO CULTURALE E PERSONALE N.125 

 

Area Socio Culturale e Personale  

 

 Servizio Cultura 

 

OGGETTO: Affidamento servizio denominato Gestione del progetto di Potenziamento servizi 

bibliotecari - Anno 2017- Determinazione a contrarre.-  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PREMESSO CHE IL CONTRATTO CON IL QUALE SI È PROVVEDUTO ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
POTENZIAMENTO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI È IN SCADENZA AL 31.12.2016 E CHE, PERTANTO, SUSSISTE LA 
NECESSITÀ DI PROCEDERE AD INDIRE LA PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLO STESSO; 
 
Considerato: 

• che la Legge Regionale 5/2015 (Legge Finanziaria), all’art. 29, comma 33 ha disposto la 
proroga per i progetti già in essere al 31 dicembre 2016. 

• la L.R. 11 aprile 2016, n.5 (legge di stabilità 2016) art.9, comma 1, ha modificato la 
misura della quota dell’intervento regionale sui progetti disponendo che “Per gli 
interventi di cui all’art. 29, comma 33, della L.R. n. 5 del 2015, le previsioni di bilancio 
per gli anni 2016-2018 sono destinate alla copertura del costo del lavoro nella misura 
massima del 90%”; 

• che tale norma, pur confermando le risorse per gli interventi in oggetto, non ha 
esplicitamente disposto la proroga dei progetti per gli anni 2017 e 2018; 

Preso atto che la Regione Sardegna, fino a quando non intervenga un atto specifico sulla 
proroga dei progetti, non può erogare risorse, si rende necessario al fine di non interrompere il 
servizio bibliotecario che il Comune anticipi con fondi di bilancio le somme necessarie; 
Verificato che, con la delibera di G. C. n. 101 del 30.11.2016 l’Amministrazione Comunale si 
impegnava ad anticipare i fondi, in attesa dell’erogazione delle risorse da parte della Regione 
Sardegna e contestualmente autorizzava il Responsabile dell’Area Socio – Culturale e Personale 
ad adottare tutti gli atti necessari per l’affidamento del servizio per il periodo dal 
02.01.2017/31.12.2017;  
 
 
Considerando che: 
 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

- l’art 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, nonché l’art 32  comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 emanato in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture  - 
stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte, indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- L’art. 36 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia comunitaria, 
stabilisce che “l’affidamento dei servizi ….di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 

avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, 1 comma nonché nel rispetto dei 

principi di rotazione in modo da assicurare l’effettiva partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese”;  

- l’art. 36 comma 2 lettera b) del Decreto Lgs 50 del 18.04.2016 stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono  per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e 
inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i 
servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;  

- per l’affidamento in oggetto, trattandosi di spesa inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del 
D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni, si stabilisce di ricorrere alla 
procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) dello stesso Codice; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali – stabilisce le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28.04.2016 di costituzione della 
Centrale Unica di Committenza nell'ambito della Comunità Montana Monte Acuto per la 
gestione in forma associata dell'acquisizione di beni, servizi e forniture, secondo quanto 
previsto dall'art. 37 del D.Lgs. 50/2016; 
Preso atto che l'art. 2 della convenzione, che regolamenta i rapporti tra la CUC e gli Enti ad 
essa aderenti, prevede che compito della Centrale Unica di Committenza sia la gestione delle 
procedure di gara, mentre restano ci competenza delle singole stazioni appaltanti tutte le fasi 
preliminari delle singole procedure sino alla determinazione a contrarre; 
Rilevata la necessità di procedere all’effettuazione di apposita procedura per l’affidamento del 
servizio in oggetto a terzi specializzati nel settore e, preso atto che l’appalto ha per oggetto il 
servizio bibliotecario classificato con riferimento ai seguenti codici: 

 

Categoria Denominazione Numero di 

riferimento CPC 

Numero di 

riferimento CPV 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

26 Servizi culturali 96 92511000-6 

 

Preso atto che si rende necessario procedere all'individuazione dell’affidatario dei servizi in 
oggetto, per la durata di anni uno, per il periodo presunto 02.01.2017/31.12.2017; 
Ritenuto: 
- che per l’ importo della prestazione di servizi si possa procedere ad affidamento previo 

esperimento di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b del D. Lgs. 
50/2016; 

- che al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, di partecipazione e parità di 
trattamento, si procederà mediante procedura negoziata previa pubblicazione di avviso 
esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di interesse per l’individuazione di 
operatori economici da invitare alla procedura di gara in oggetto; 

- che la manifestazione di interesse è finalizzata all’individuazione di operatori economici 
in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016, alle quali si invierà la lettera di 
invito a partecipare alla procedura in oggetto; 

- che si procederà anche in presenza di una sola istanza di partecipazione alla procedura 
negoziata; 

- che in ragione del servizio da prestarsi, si procederà all’aggiudicazione mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, co.2 del D.Lgs. 
n. 50/2016;  

 

Visti: 
• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL); 
• il D.Lgs. n. 81/2008; 
• il D.Lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni, ed in particolare gli artt. 35 e 
36; 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999; 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
• la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 
• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 
direttive organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti; 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 28.04.2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, che ha approvato il bilancio di previsione 2016 e il bilancio pluriennale 2016/ 2018, 
nonché la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 11.05.2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 
finanziario 2016 affidando ai Responsabili dei Servizi i relativi capitoli di spesa ai sensi dell’art. 
169 TUEL; 
Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 12/01/2016, con il quale è stato nominato il Responsabile 
dell’Area Socio - Culturale e Personale del Comune di Buddusò; 
Ritenuto di stabilire, sin d’ora, che il contratto di affidamento del servizio bibliotecario, sarà 
stipulato ai sensi e secondo le modalità previste all’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti;  
Ritenuto di individuare il Responsabile del procedimento nella persona della dott.ssa Barbara 
Puggioni, responsabile del servizio Cultura; 
Ritenuto necessario prenotare l’impegno della spesa complessiva, pari ad € 103.448,65 
sui competenti capitoli per l’esercizio 2017, per l’affidamento del servizio di gestione 
denominato “Gestione del progetto di Potenziamento servizi bibliotecari” per la durata 

di anni uno – anno 2017”; 

Stabilito che, relativamente alla costituzione della Commissione Giudicatrice della gara in 
parola, si applica l’art. 3 punto 1 della Convenzione, sulla base del quale è competenza dei 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

competenti organi della CUC nominarne i componenti su proposta della Stazione Appaltante, a 
gara indetta e a scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

DETERMINA 

 

1. La premessa costituisce parte integrante della presente determinazione; 
2. di avviare, tramite la Centrale di Committenza (CUC), istituita nell'ambito della 

Comunità Montana Monte Acuto, il procedimento per l'affidamento del servizio di 
potenziamento servizi bibliotecari per il periodo  02.01.2017-31.12.2017 per un 
importo complessivo di € 103.448,65; 

3. di stabilire che il contratto decorrerà presumibilmente dal 2 gennaio 2017 e sino al 31 
dicembre 2017; 

4. di dare atto che l’aggiudicazione della gara di cui al punto 1 sarà effettuata in favore del 
soggetto che presenterà l’offerta migliore sulla base di quanto stabilito e secondo le 
modalità indicate nell’allegato Disciplinare di gara; 

5. di approvare la manifestazione di interesse, il modulo di domanda e di sopralluogo, 
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

6. di approvare gli atti di gara, che si sostanziano nella lettera di invito (allegato 1), 
Disciplinare di gara e rispettivi allegati (Allegato 2), Capitolato speciale (Allegato 3), 
allegati alla presente determinazione e da considerarsi parte integrante della stessa; 

7. di prenotare sui competenti capitoli di bilancio per l’esercizio finanziario 2017  

l’impegno di spesa per la somma complessiva, pari ad € 103.448,65; 
8.  di procedere alla pubblicazione della presente determinazione, comprensiva della 

documentazione di gara, sul profilo del Committente, sezione Amministrazione Trasparente, 
e sul sito istituzionale della Comunità Montana Monte Acuto; 

9. di stipulare il contratto di affidamento della gestione del progetto di Potenziamento 

servizi Bibliotecari, di cui in oggetto, ai sensi e secondo le modalità previste all’art. 32, 
comma 14 del Codice dei Contratti; 

10. di nominare come Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della l. 241/90 e 
dell’articolo 31 del Codice dei Contratti, la dott.ssa Barbara Puggioni, responsabile del 
servizio Cultura del Comune di Buddusò affinché provveda alla predisposizione di ogni 
successivo atto, compresa la pubblicazione sul profilo della committenza degli avvisi di pre 
e post informazione; 

11. di dare atto che, alla nomina della Commissione Giudicatrice della gara, si provvederà con 
successivo atto dei competenti organi della CUC su proposta della Stazione Appaltante e a 
scadenza della presentazione delle offerte; 

12. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate 
dall’ente e nei limiti ivi previsti. 

13. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario affinché provveda agli adempimenti di propria competenza. 

14. Di trasmettere la presente all’ufficio Segreteria affinché provveda alla numerazione e 
pubblicazione della presente determinazione sull’Albo pretorio; 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

Il Responsabile dell’ Area Socio Culturale e Personale 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

 

Maria Rita Altana 

______________________________________________ 

  

L’Istruttore: Altana Maria Rita   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Buddusò

Pareri

422

Affidamento servizio denominato Gestione del progetto di Potenziamento servizi bibliotecari -
Anno 2017- Determinazione a contrarre.-

2016

Servizio Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Socio Culturale e Personale

Nr. adozione settore: 125 Nr. adozione generale: 418
06/12/2016Data adozione:

06/12/2016

Ufficio Proponente (Servizio Cultura)

Data

Visto Favorevole

Maria Rita Altana

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/12/2016

Area Finanziaria

Data

Visto Favorevole

Mario Bachisio Monni

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

 

Comune di Buddusò 

 

 
 

 

 

 

 

Originale di Determinazione Numero: 418 del 06/12/2016 avente oggetto: 

  Affidamento servizio denominato Gestione del progetto di Potenziamento servizi bibliotecari - Anno 

- Determinazione a contrarre.- 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che, ai sensi dell’ art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 la presente 

determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online, accessibile al pubblico attraverso il sito 

istituzionale  il giorno 06/12/2016 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

21/12/2016  . 

 

Buddusò, 06/12/2016 

 

 

        Il Responsabile 

        ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Atto In Originale 
 

 


